

Số: /KH-UBND

Chiềng Pần, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam Sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện Yên Châu về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả công tác văn học, nghệ thuật của huyện 50 năm sau ngày đất nước thống nhất, khẳng định những thành tựu đạt được, chỉ rõ những hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển nền văn học, nghệ thuật xã nhà trong giai đoạn mới.

- Thông qua công tác tổng kết, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn, nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của các cấp ủy Đảng đối với nền văn học, nghệ thuật của xã và văn học, nghệ thuật Việt Nam; quán triệt thực hiện nghiêm các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về văn học, nghệ thuật; tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân với Đảng và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của địa phương.

- Cổ vũ, động viên đội ngũ văn, nghệ sĩ phát huy tài năng, trí tuệ, tâm huyết sáng tạo các tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc, xây dựng và phát triển xã Chiềng Pần theo hướng bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tổng kết bảo đảm khách quan, khoa học, bám sát đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và thực tiễn; phát huy dân chủ, huy động sự đóng góp trí tuệ, tâm sức của các ngành, đơn vị, các bản, đội ngũ trí thức, văn, nghệ sĩ.

- Tổ chức các hoạt động tổng kết bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng; không phô trương, hình thức, lãng phí; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học,

nghệ thuật, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm đất nước thống nhất; phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đơn vị, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện lịch sử, chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của xã.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

#### **a) Nội dung**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, sinh động về chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và văn học, nghệ thuật của tỉnh sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), đặc biệt tuyên truyền gắn với - kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02; Kỷ niệm 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 05/6/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024) và Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024); kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) gắn với kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ và Đoàn công tác của Trung ương về thăm, nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ và đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại Sơn La (07/5/1959-07/5/2024); kỷ niệm 113 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911- 25/8/2024); Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 79 năm Ngày Sơn La khởi nghĩa giành chính quyền (26/8/1945 - 26/8/2024); Kỷ niệm 62 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2024); 47 năm ký kết Hiệp ước Hữu nghị, hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2024); 129 năm Ngày thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2024); 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Yên Châu (11/6/1948 - 11/6/2024). Kỷ niệm 72 năm Ngày giải phóng huyện Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2024); Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn học, nghệ thuật trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; về chủ trương, đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng; kết quả thực hiện việc xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Păn lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại hội nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Sơn La giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững*"... Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm xuất sắc của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam nói chung và của Chiềng Păn nói riêng trong nửa thế kỷ qua; trong đó, tập trung tuyên truyền phản ánh đậm nét về nội dung, ý nghĩa, thành tựu của văn học, nghệ thuật và vai trò, đóng góp của đội ngũ văn, nghệ sĩ huyện trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**b) Cơ quan thực hiện:** Văn hoá – Thể thao và Du lịch, CLB Văn hóa Thái cổ Mường Vạt; BQL các bản; các ngành, đơn vị liên quan

**c) Thời gian thực hiện:** Thường xuyên (Trong đó, cao điểm từ tháng 3/2024 đến tháng 4/2025).

**2. Tuyên truyền, vận động đội ngũ văn, nghệ sĩ của xã tham gia hưởng ứng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề "Chung một cơ đồ Việt Nam"**

**a) Nội dung**

- Vận động văn, nghệ sĩ, hội viên tham gia hưởng ứng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật do Liên hiệp các Hội văn học Nghệ thuật Việt Nam và các hội văn học nghệ thuật Trung ương, hội văn học nghệ thuật tỉnh Sơn La tổ chức. Lấy chủ đề lớn, bao trùm là "*biểu tượng non sông thống nhất*", cụ thể hóa phù hợp với nền văn học, nghệ thuật của địa phương, gắn với đặc trưng từng lĩnh vực nghệ thuật, hướng đến kỷ niệm 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; phản ánh được khí thế của các tầng lớp nhân dân trong công cuộc đổi mới đất nước; có sức lan tỏa sâu rộng, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn, nghệ sĩ với dân tộc, với đất nước, với địa phương trên hành trình đi đến phồn vinh, hạnh phúc.

**b) Cơ quan thực hiện:** Văn hoá – Thể thao và Du lịch,; BQL các bản; các ngành, đơn vị liên quan.

**c) Thời gian thực hiện:** Từ tháng 3/2024 đến tháng 3/2025.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) và các ngày lễ lớn của tỉnh, huyện, xã;

- Thẩm định băng zôn, khẩu hiệu, tin bài, phóng sự, các chương trình văn hóa, nghệ thuật, định hướng các cơ quan thông tin và tuyên truyền đóng trên địa bàn tuyên truyền về các sự kiện.

**2. Công chức Văn hóa – Thể thao và Du lịch**

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung đảm bảo theo kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã báo cáo, các văn bản chỉ đạo liên quan công tác tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

- Thông tin, tuyên truyền theo chủ đề 50 năm nền văn hóa, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; căng treo, băng rôn, khẩu hiệu pa nô, áp phích chào mừng các hoạt động kỷ niệm.

- Tăng cường đưa các tin, bài, phát thường xuyên với nội dung, hình thức phong phú, chất lượng. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, quảng bá những giá trị của các tác phẩm văn học nghệ thuật Việt Nam nói chung và văn học nghệ

thuật Sơn La, Yên Châu, Chiềng Păn nói riêng trên phát thanh.

- Tăng cường đưa các tin, bài, phát thường xuyên với nội dung, hình thức phong phú, chất lượng. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, quảng bá những giá trị của các tác phẩm văn học nghệ thuật Việt Nam nói chung và văn học nghệ thuật Sơn La, Yên Châu, Chiềng Păn nói riêng trên phát thanh.

- Tuyên truyền, vận động các nghệ nhân, nghệ sỹ, thành viên các Câu lạc bộ văn hóa trên địa bàn tham gia hưởng ứng sáng tác quảng bá sản phẩm văn học nghệ thuật do Hội liên hiệp văn học nghệ thuật Trung ương, tỉnh, huyện tổ chức; phối hợp lựa chọn, đề xuất các tác phẩm có chất lượng gửi về Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

### **3. Ban quản lý các bản**

- Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) phù hợp với tình hình thực tế của từng bản đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn về các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) đảm bảo, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của từng bản.

- Vận động các nghệ nhân, nghệ sỹ, thành viên các Câu lạc bộ văn hóa trên địa bàn tham gia hưởng ứng sáng tác quảng bá sản phẩm văn học nghệ thuật do Hội liên hiệp văn học nghệ thuật Trung ương, tỉnh, huyện tổ chức; lựa chọn, đề xuất các tác phẩm có chất lượng gửi về Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh, của xã sau ngày đất nước thống nhất, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên nắm, chủ động phối hợp với UBND xã; BQL các bản trong việc triển khai thực hiện các nội dung công việc tại kế hoạch này.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Păn yêu cầu các ngành, đơn vị liên quan, Trưởng bản các bản triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các tổ chức CTXH xã;
- BQL các bản;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Văn Thắng**





